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«Nevaru nevienu dienu nebūt darbā»

Mēdz teikt,  ka paēdis cilvēks ir laimīgs cilvēks. Un 
vēl laimīgāks ir tas, kurš paēdis garšīgi. Tad nu var 
domāt, ka krietna daļa Dobeles skolēnu, vairāku 
iestāžu un uzņēmumu darbinieki un vēl citi, kuriem 
paveicies baudīt individuālā komersanta «Bērzīte» 
īpašnieces INGAS KIGITOVIČAS gādātās maltītes, ir 
patiešām laimīgi cilvēki. To var apliecināt arī šo rindu 
autore, kurai laimējies vairākus gadus pusdienot 
Dobeles Valsts ģimnāzijas ēdnīcā. Ko Ingai pašai 
nozīmē šī darbošanās, rūpējoties par ēdienreizēm ne 
tikai skolā vien?

No sagādnieces līdz 
īpašniecei

- Cik ilga ir tava pieredze 
virtuves vadīšanā?

- Nu jau piecpadsmit gadu. 
Mani motivēja vecāki, galveno-
kārt tēvs, kuri darbojās tirdz-
niecībā. Sākumā biju viņiem par 
sagādnieci, staigāju ar maisi-
ņiem... Skolu jau vispirms bija 
paņēmusi mamma. Pēc gadiem 
trim tēvs pateica: peļņas nav, 
jēgas nekādas... Teica man: ja 
gribi, pārņem, bet mamma tur 
vairs neies. Tā es nokārtoju visus 
«papīrus» un sāku. Jā, faktiski 
esmu ģimenes biznesa turpinā-
tāja. Atnākusi no Rīgas, pēc sko-
las beigšanas, no astoņpadsmit 
gadu vecuma strādāju pie mam-
mas veikalā – gan augšstāvā, 
gan lejā, reizēm pat diennaktīm 
strādājām, piegādāju preces. Kā 
nonācu līdz virtuvei? Tas, liekas, 
bija pats par sevi. Laikam jau tas 
ir gēnos.

Uzņēmums «Bērzīte» pastāv 
jau trīspadsmit gadus. Ģimnāzi-
jas virtuve arī ir tā, kur top ēdiens 
visiem klientiem – ģimnāzijas 
bērniem, pedagogiem (nāk bērni 
arī no vidusskolas), krīzes cen-
tram, tagad – skolēnu un spor-
tistu nometnēm, arī individuāla-
jiem pasūtītājiem – pašvaldības 
darbiniekiem,  policistiem, pilsē-
tas iestāžu darbiniekiem. Jā, dau-
dziem klientiem ēdienus piegā-
dāju pati. Mācību gada laikā gan 
no iestādēm brauc paši pakaļ. 
Savukārt ģimnāzijas ēdnīcā pus-
dieno arī ļaudis no «Spodrības» 
un citurienes.

Dienā – četri simti 
ēdāju

- Saprotu, ka lielākā slodze 
tev ir mācību gada laikā?

- Tā ir. Turklāt tagad visiem 
bērniem ir brīvpusdienas.  Dienā 
ēdnīcā «apgrozās» ap trīssimts 
un vairāk cilvēku. Ja pieskaita 
tos, kuri vēl ņem pusdienas, kopā 
ir ap četriem simtiem ēdāju.

- Cik liela virtuves koman-
da ar to tiek galā?

- Esam pieci darbinieki. Sā-
kam sešos no rīta, ap trijiem, čet-
riem pēcpusdienā darbdiena ir 
beigusies. Bet es strādāju arī va-
karos. Stundu dienā paguļu (tas 
man ir obligāti nepieciešams) 
un turpinu – nodarbojos ar pro-
duktu sagādi. Jo neviens cits jau 
manā vietā to nedarīs. Es neva-
ru nevienu dienu nebūt darbā, 
jo tad viss apstājas. Nav neviena 
tāda «muļķa», kurš gan skraidīs 
pa veikaliem un  vedīs preces, 
gan rakstīs ēdienkarti, gan kārtos 
grāmatvedību, gan stāvēs pie ka-
ses, ja vajadzēs – aizvedīs ēdienu 
klientiem un vēl gatavos. Ja man 
darbinieks neatnāk uz darbu, 
es mizoju kartupeļus... Jā, esmu 
arī apkopēja, ja vajag: ja man 
kaut kas nepatiks, kā ir izdarīts. 
Aizbraucu kaut vai vakarā vai 
sestdien, svētdien viena pati un 
iztīru. Arī savus grāmatvedības 
«papīrus» rakstu vienatnē, skolā, 
pa vakariem. Esmu «desmit vie-
nā».

- Un tu visu to vari paspēt?
- A ko man darīt? Tā es arī 

daru. Tas man laikam no dzimša-
nas, droši vien no tēva: viņš man 
bija dikti strādīgs. Un mamma jau 
arī ņemas no sirds... Tā visi ir pie-
raduši – ja piecas minūtes kaut 
ko kavēju, jau zvana: kur tu esi?... 
Es jau ar’ esmu tāda, ka nevaru 
atteikt. Ir gadījies, ka piezvana 
pēcpusdienā, - vajag uzklāt galdu 
nākamajā dienā. Un es deviņos 
vakarā braucu, pērku un taisu, 
kaut pa nakti, vai ceļos piecos, 
sešos no rīta, lai viss būtu. 

Tiesa gan, banketus es vairs 
negatavoju, jo tas ir šausmīgs 
darbs. Man sirds sāp, ka tā, bet 
visu nevar paspēt fiziski. Tikai 
ģimnāzijas pasākumiem gatavoju 
vajadzīgās kafijas pauzes. 

- Vasarā tavu virtuvi novēr-
tē nometņu dalībnieki...

- Jā, arī vasarā esmu virtuvē 
no rīta līdz vakaram, jo ir vaja-
dzīgas ne tikai pusdienas, bet 
arī brokastis, launags un vakari-
ņas. Nāk nometņu dalībnieki ēst 
uz vietas, piemēram, nupat man 
bija četrdesmit peldētāju. Jūlijā 
ēdināsim astoņdesmit vietējos 
futbolistus. Savukārt uz nometni 
«Zaļkalnos» maltītes ir jāaizved.

«Mūžīgā» franču 
karbonāde

- Klienti allaž ir slavējuši 
«Bērzītes» ēdienkarti.

- Es cenšos, lai tā būtu. Esot 
kādās kafejnīcās, nereti noskatu 
kaut ko jaunu, interesantu. Ne-
gribas arī, lai ēdieni atkārtotos. 
Eju pa veikalu, ieraugu kādu inte-
resantu produktu un domāju, kā 
es to varētu pasniegt. Sapērkos, 
un kopā ar pavāri tad eksperi-
mentējam. Tāpēc arī mani savu-
laik nogurdināja banketi, kad viss 
jāizdomā pašai, jo es tā nevaru: 
atvest produktus, iedot virtuvē, 
lai tad pavāri tur ņemas. Man pa-
šai viss jāizdomā un jāseko līdzi. 
Es citādāk nevaru. 

Arī kompleksajās pusdienās 
bērniem ir izvēle, šķiet, mums 
vienīgajiem Latvijas skolās. Man 
galvenais ir, lai bērni būtu paēdu-
ši. Citādi – uzliek viņiem uz galda 
to vienīgo, kas ir kompleksā, viņi 
neēd, un viss aiziet atkritumos. 
Un pašvaldība maksā par neko. 
Man kā mātei tak sirds nav mierī-
ga, ja bērns nav paēdis. Bet mūsu 
ģimnāzijā no trīssimts ēdājiem 
atkritumos aiziet labi ja pusspai-
nis. Arī nometņu laikā, redzot 
tukšos šķīvjus pēc maltītēm un 
uzklausot daudzos paldies, ir 
tāds gandarījums! Tad ir stimuls 
strādāt. 

- Tev ir savs «firmas» 
ēdiens?

- Zinu, ka skolas bērniem tā 
ir franču karbonāde. Tikai to, un 
viss! Bija pie mums konkursa 
«Gudrs, vēl gudrāks» rīkotāji, un 
viens no «gudriniekiem» atveda 

viņus pusdienot, ieteikdams: «Es 
katru dienu ēdu franču karbonādi 
ar kartupeļiem un mērcīti!» Cie-
miņi ēda un bija priecīgi. Turklāt 
piedevās bērni var izvēlēties da-
žādus salātus, un parasti viņi iz-
vēlas nevis vienus, bet vairākus, 
jo šāda iespēja ir. Vecāko klašu 
skolēni pat ņem kartupeļus ar 
gaļas mērci, kotleti un vēl kar-
bonādi klāt. Tāda, lūk, izvēle! Arī 
mazie jau no lielajiem noskatī-
jušies: karbonādīti ar salātiem. 
To karbonāžu klapēšana gan līdz 
šim bija pamatīgs darbs – savas 
trīs stundas, un skanēja pa visu 
skolu. Taču tagad ir iegādāts apa-
rāts, ar kuru tās divsimt karbonā-
des «izrullē» 40 minūtēs. 

 Desertā ļoti iecienīts ir zeme-
ņu krēms ar vaniļas mērci. Taču to 
vairs gandrīz netaisām, jo vajag 
dikti daudz: visiem trīssimts ēdā-
jiem to nevar dabūt gatavu.

- Kas tev visvairāk traucē 
strādāt?

- Tad, ja man dzīvē kaut kas 
ir ne tā, kā vajadzētu... Ja mājās 
ir problēmas, tad neveicas nekas. 
Un arī dažkārt darbinieku attiek-
sme: vienkārši neierodas uz dar-
bu vai piezvana tikai no rīta, ka 
nebūs. Ko man tad darīt? Jā, eju 
pati mizot kartupeļus, bet man 
taču arī savi darbi darāmi... Tā 
mēs visi te «ņemamies». Galve-
nais jau ir komanda, un tā tagad 
ir diezgan stabila. 

Traucē arī tas, ka tādi mazie 
uzņēmēji kā es atbalstīti netiek. 
Piemēram, man par apkuri jā-
maksā astoņi procenti no visas 
skolas apkures, bet man platība 
ir tikai 160 kvadrātmetru. Manu-
prāt, tas nav pareizi.  

Motivācija 
strādātpriekam

- Un kas spēj iepriecināt?
- Nesen, uzņemot ģimnāzijā 

jaunos septītklasniekus, viena 
meitene gandrīz vai ģība no prie-
ka: «Es tiku ģimnāzijā!» Un dzir-
dēju vecāku sacīto: «Laimīgie, 

jūs varēsiet garšīgi ēst!» Tas dod 
man stimulu.

Arī par laiku, kad pagājušajā 
gadā vienu mēnesi ēdināju Dobe-
les slimīcu, man ir liels gandarī-
jums. Strādāju gandrīz vai «dien-
nakts režīmā»: vedu brokastis, 
pusdienas, vakariņas. Apjoms 
bija ievērojams. Bija milzīgs pār-
steigums, kad slimnīca pasnie-
dza man Atzinības rakstu par šo 
atbalstu viņiem grūtajā laikā. Iz-
jūtas bija tādas, it kā nezin kādā 
loterijā būtu vinnējusi. Jutos tik 
ļoti pacilāta, un joprojām to iz-
jūtu kā sava darba augstāko no-
vērtējumu. Tad varu strādāt ar 
prieku. Un, kamēr veselība atļaus, 
es skriešu. Jo man nav, kas mani 
aizvietotu. Manā vietā šo darbu 
neviens nedarīs. Bet tas ir mans, 
un man tas patīk. Kas jādara, tas 
jādara.

Ar jaunu auto –  
diezin vai

- Šķiet, nekāda lielā peļņa 
šajā biznesā nesanāk?

- Skaidrs, ka nē: nomas mak-
sa, nodokļi jāmaksā, un nevienu 
neinteresē, ja skolā ir brīvlaiki un 
ēdnīcas telpas tajā laikā netiek 
apsildītas. Labi, ka stabils ienā-
kums ir par skolēnu brīvpusdie-
nām un krīzes centra ēdināšanu. 
Bet man ir gandarījums, ka es 
visu varu samaksāt, un daru to 
ar prieku un atvieglojuma izjūtu. 
Izdzīvot var, bet ar pavisam jaunu 
mašīnu es nez vai braukšu.

- Paldies par sarunu! Lai 
izdodas ar visu tikt galā!
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